CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA MANSA
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Rua República do Paraguai, 60 – Centro – CEP 27310-060
FONE (24) 35128888 - Site https://sapl.barramansa.rj.leg.br/

INDICAÇÃO Nº 3131/2025

EMENTA: Revitalização da Praça da Vila Delgado no Bairro Ano Bom BM.

Senhor Presidente,

Apresento a Vossa Excelência, a presente Indicação, sugerindo ao Exmo. Senhor Prefeito de Barra
Mansa, depois de ouvido o Plenário desta Casa, a revitalização total da Praça da Vila Delgado no
Bairro Ano Bom BM.

JUSTIFICATIVA:

Senhor Presidente, Senhores Vereadores e Senhoras Vereadoras.

 Esta é uma demanda antiga e urgente da comunidade, que busca resgatar este espaço como um
centro de convivência e lazer seguro para todos os moradores. A praça atualmente sofre com vários
problemas,  ex:  iluminação  precária,  bancos  quebrados  e  falta  de  manutenção,  o  que  gera
insegurança e impede seu uso adequado pela população. A revitalização proposta trará benefícios
diretos e indiretos, incluindo o aumento da segurança pública através de melhor iluminação e maior
circulação de pessoas, o incentivo à prática de atividades físicas e ao lazer para todas as idades, e o
fortalecimento dos laços comunitários. Além disso, um espaço público bem cuidado valoriza a
região e demonstra o compromisso do poder público com a qualidade de vida e o bem-estar dos
cidadãos.

Diante do exposto, solicito ao Poder Executivo a inclusão desta importante obra no cronograma
municipal.

BARRA MANSA, 05 DE NOVEMBRO DE 2025.

GUSTAVO GOMES
VEREADOR

Assinado com Assinatura Eletrônica (Lei 14.063/2020 | Regulamento 910/2014/EC)
Hash SHA256 do original: b8673fec40260a22f555497962e428bb728a35972dd5857a7d4a81da8e226a54
Link de validação: https://valida.ae/489a5c97dcbfc61acdd71dc5e56f10dea345e256577d7fbfe?sv

V
alid

ad
o

r

Assinado eletronicamente por
Vereador Gustavo Gomes
Data 18/11/2025 15:41
#059fc4b0c4ad11f0800e42010a2b601f

SIGNATÁRIO

https://sapl.barramansa.rj.leg.br/
https://valida.ae/489a5c97dcbfc61acdd71dc5e56f10dea345e256577d7fbfe?sv
https://valida.ae/489a5c97dcbfc61acdd71dc5e56f10dea345e256577d7fbfe?sv

		2025-11-19T09:14:58-0300
	www.autentique.com.br
	Certificação de conformidade